
D.O.E.; S è ç : I, São-Paulo, '96 (182), quarta-feira, 24" sé t . 1986 

M.UÜ COORDt.HADORiA Dt ACAO RtUIOHAL 

3.1.1 .'i OBRXGAi:Ottl PATRONAIS 4/.UU1.00 

ÜU8-T0TAL .... 47.001,00 

1.1.0 ' OBRA:» E INSTALAÇÕES 92.000,00 
'.. J.2. J TRAfISFLRCNC I AS A MUNICÍPIOS 3.000.000.00 

SUB-TOTAL .... 3.092.000.00 

T O T A L . . . . 3.139.001.00 

KKOJCTOi; CORRENTE CAPITAL IVIAL 
KH .AI1PI..PR0PRI0S COORO.ACAO REGIONAL 

li,. U1.025.1.07* 92.000 < 00 92.000.00 
CQNtíT.GTF.AHPL. DE NÚCLEOS OE PROM.SÚCIA 

I&.IJ1.48/.1.07» 3.000.000»00 3.000.000> 00 

ATIVIUAbCS CORRENTE CAPITAL TOTAL 
ADN.OA COORDENADOR IA DE ACAO REGIONAL 

1i».81 .021.2.127 47.001,00 4/. 001.00 

T O T A I S . . . A/.001,OU , J.092.000.OÜ 3.1^9.001.00 

11.03 COORDENADOR IA DL" APOIO SOCIAL 

<>.1.1.0 OBRAS t INSIALACOES «:.4VU.0li0,0U 

SUO-TO í AL .... 2.490.000,00 

T O T A L .... 2.4VO.OOO.UU 
PROJETOS CORRENTE CAPITAL TOTAL 
CüNüT.Rtr.AMPL.ESTABEL.SOCIAIS DO ESTAI) 
'i. I) 1. 4UA. 1 .O/B 2 . 4VU.UOO • UU 2. 4V0. lIOu. UO 
. O T A I S ... £.4VÜ.0UÜ»00 2.4VÜ.OU(J.OG 

TABELA 2 - SUPLEHENTACAO C « t 

11 SECRETARIA DA PROMOÇÃO SOCIAL 

AONINISTRACAO DIRETA 

11.01 AONINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SEO 

T O T A L - , 1.000.000.00 

3A. QUOTA 1.000.000.00 

AONINISTRACAO DIRETA 

11.02 COORDENADORIA OE ACAO REGIONAL 

T O T A L 3.139.001.00 

3A. OUOTA 3.111.578,00 
4A. «UOTA 27.423.00 

ADNINISTRAQAO DIRETA 

11.03 COORDENAOORIA OE APOIO SOCIAL 

T O T A L 2.490.000,00 

3A. 8U0TA 2.490.000.00 

DECRETO N . ° 25.919, DE 23 DE SETEMBRO DE 1986 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao orçamento da Secretaria da Pro-
moção Social, para transferência à Funda-
ção Estadual do Bem-Estar do Menor — 
FEBEM, visando ao atendimento de Des-
pesas Correntes 

FRANCO MONTORO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com o que dispõe o artigo 5.°, da Lei n.° 4.882, de 3 de de-
zembro de 1985, 

Decreta: 
Artigo 1." — Fica aberto um crédito de Cz$ 

5.014.687,00 (Cinco milhões, quatorze mil, seiscentos e oi-
tenta e sete cruzados), suplementar ao seu orçamento vigente, 
observando-se nas classificações Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática a discriminação indicada na Tabela 1, 
deste decreto. 

Artigo 2.° — O valor do presente crédito, será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1.°, do artigo 43, da 
Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação da Despesa 
Orçamentária do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que 
trata o artigo 3.°, do Decreto n.° 24.527, de 26 de dezembro 
de 1985, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4." — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 23 de setembro de 1986. 
FRANCO MONTORO 
Marcos Giannetti da Fonseca, Secretário da Fazenda 
Clóvis de Barros Carvalho, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 23 de 

setembro de 1986. 

TABELA 1 - SUPLEHENTACAO Clt 

11 SEL:;;£TJ*H IA DA PROMOÇÃO SOCIAL 
11.AO EHIÍUADES SUPERVISIONADAS 

3.2.1.1 TRAM3FERENCIAS OPERACIONAIS 5.011.637.00_ 

SUB-TOTAL .... 5.014.6ü7.00 

r o r s i , s . o k . ó l v . ü g 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
AT IV. DA FTIIJ EST.DO BEH ESTAR 00 MENOR 

15.81 ,*B3.Q.1 5.01*.687,OU 5.014.6137,00 

T O T A I S . . . 5.014.687,00 S. (Í14.6!?/, 00 

TABELA 2 - SUPLEMENTARÃO C.t 

11 SECRETARIA DA PROHOCAO SOCIAL 

> ADMINISTRACAO INDIRETA 

11.45 FUNDACAO ESIAD.BEM ESTAR MENOR FEDEM-SP 

T O T A L 5.014.687,00 

3A. QUOTA 5.014.687,00 

DECRETO N . ° 25.920, DE 23 DE SETEMBRO DE 1986 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao orçamento da Administração 
Superior da Secretaria e da Sede, da Secre-
taria da Cultura, visando ao atendimento 
de despesas com Transferências a Municí-
pios 

FRANCO MONTORO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com o que dispõe o artigo 5.°, da Lei n.° 4.882, de 3 de de-
zembro de 1985, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de Cz$ 

7.000.000,00 (sete milhões de cruzados), suplementar ao seu 
orçamento vigente, observando-se nas classificações Institucio-
nal, Econômica e Funcional-Programática a discriminação in-
dicada na Tabela 1, deste decreto. 

Artigo 2.° — O valor do presente crédito será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1.°, do artigo 43, da 
Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação da Despesa 
Orçamentária do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que 
trata o artigo 3.°, do Decreto n.° 24.527, de 26 de dezembro 
de 1985, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 23 de setembro de 1986. 
FRANCO MONTORO 
Marcos Giannetti da Fonseca, Secretário da Fazenda 
Clóvis de Barros Carvalho, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 23 de 

setembro de 1986.-

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO C«» 

12 SECRETARIA DA CULTURA 

12.01 ADMINISTRACAO SUrERIOR SfCRETARIA E SEO 

4.3.2.3 TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 7.000.000,011 

SUB-TOTAL .... 7.000.000,00 

T O T A L . . . . 7.000.000,00 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
COORD.E ADMINISTRACAO GERAL DA PASTA 

00.48.021.2.147 7.000.000.00 7.000.000.00 

T O T A I S . . . ' 7.080.000,00 7.000.000,00 

í 
TABELA 2 - SUPLEMENTACAO Ct$ 

12 SECRETARIA DA CULTURA 

AONINISTRACAO DIRETA 

12.01 AONINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SED 

T O T A L 7.000.000,00 

3A. QUOTA 7.000.000,00 

DECRETO N . ° 25.921 , DE 23 DE SETEMBRO DE 1986 
Dispõe sobre abertura, de crédito suple-
mentar ao orçamento da Secretaria de 
Obras e Saneamento, para repasse ao De-
partamento de Águas e Energia Elétrica — 
DAEE, visando ao atendimento de Despe-
sas Correntes e de Capital 

FRANCO MONTORO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com o que dispõe o artigo 5.°, da Lei n.° 4.882, de 3 de de-
zembro de 1985, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de Cz$ 

1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil cruzados), suple-
mentar ao seu orçamento vigente, observando-se nas classifi-
cações Institucional, Econômica e Funcional-Programática a 
discriminação indicada na Tabela 1, deste decreto. 

Artigo 2.° — O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos de redução orçamentária da mesma Uni-
dade, consoante dispõe o inciso III, do § 1.°, do artigo 43, da 
Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3 ° — Fica alterado o orçamento do Departamen-
to de Ãguas e Energia Elétrica — DAEE, mediante a suple-
mentação de Cz$ 81.600.000,00 (oitenta e um milhões e seis-
centos mil cruzados), observando-se nas classificações Institu-
cional, Econômica e Funcional-Programática a discriminação 
constante das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4.° — A suplementação de que trata o artigo an-
terior será coberta com recursos a que alude o § 1.°, do artigo 
43, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

I — Cz$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de cruzados), 
nos termos do inciso IV, decorrentes de operação de crédito 
contratada pela Autarquia. 

II — Cz$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil cru-
zados), nos termos do inciso III, em decorrência do disposto 
no artigo primeiro. 

Artigo 5.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 23 de setembro de 1986. 
FRANCO MONTORO 
Marcos Giannetti da Fonseca, Secretário da Fazenda 
Clóvis de Barros Carvalho, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 23 de 

setembro de 1986. 

TABELA 1 - SUPLEHENTACAO Cst 

3.2.1.1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 

SUB-TOTAL .... 

T O T A L . . . . 

03.07.021.8.195 

T O T A I S . . . 

CORRENTE 

1 . 6 0 0 . 0 0 0 • 0 0 

1 . 6 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

15.56 DEPTO.OE ABUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

3.2.6.2 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 

SUB-TOTAL .... 

4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 

SUB-TOTAL .... . 

,T.O T A L .... 

CAPITAL 

8 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

1 . 6 0 0 . 0 0 0 , l ) f 

1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

1 . 6 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

TOTrtL 

1.600.000.00 

1.600.000,00 

1 .600.000,00 

1 . 6 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

80.000.000,00 

PROJETOS CORRENTE 
OBRAS 00 RIO TAMANDUATEI 

13.54.458.1.154 

ATIVIDADES CORRENTE 
ENC.GERAIS DlV.PUBLICA SENT.JUDICIARIAS 

03.07.021.2.204 1.600.000,00 

T O T A I S , 1.600.000,00 6 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

80.000.000.00 

8 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 ) 

TOTAL 

8 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

TOTAí 

1.600.000,00 

8 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

REDUÇÃO 

15 SECRETARIA DE .OBRAS E SANEAMENTO 
15.40 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

4.3.1.1, AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 1.600.000,00 

8U8-TOTAL .... 1.600.000,00 

TOTAL . t . . 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 » 

PROJETOS CORRENTE CAPITAL TOTAL 
PROJETOS DO OAEE 

13.54.458.7.121 1.600.000.00 1.600.000,00 

T O T A I S . . . 1 . 6 0 0 . 0 0 0 . 0 0 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

15.56 DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.600.000,00 

SUB-TOTAL .... 1.600.000,00 

T O T A L . . . . 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

PROJETOS CORRENTE CAPITAL TOTAL 
08RAS DO RIO TAHANOUATEI 

13.54.458.1.154 1.600.000,00 - 1.600.000,00 

T O T A I S . . . 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

TABELA 3 - SUPLEHENTACAO Ct$ 

DISCRIHINATIVO DA CISPESA POR SUB-PROGRAMA A NÍVEL DE ELEMENTO 

ORGAO 15.36 - OCPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

CATEGORIA ECONOHICA . ESPECIFICACAO 
• — T O T A L S U B P R O G R A M A S 

03."07.021 13.54.458 

3.2.6.2 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 
1 . 6 0 0 . 0 0 0 . 0 0 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 
4.1.1.0 • 08RAS £ INSTALAÇÕES 

8 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 8 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

T O T A I S 
8 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 1 . 6 0 0 . 0 0 0 . 0 0 8 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

s 

REDUÇÃO 

DJSCflIM1NATJVO DA DESPESA J»£t SUB-PROGRAMA A NÍVEL OE ELEMENTO 

ORGAO 15.56 - DEPTO.OE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAEE 

CATEGORIA ECONOHICA * ESPECIFICACAO 
— T O T A L S U B P R O G R A H A S 

13.54.458 

4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 . 6 0 0 . 0 0 0 . 0 0 1 . 6 0 0 . 0 0 0 » 0 0 

T O T A I S 
1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

DECRETO N . ° 25.922, DE 23 DE SETEMBRO DE 1986 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao orçamento da Procuradoria Ge-
ral do Estado, da Secretaria da Justiça, vi-
sando ao atendimento de despesas com 
Sen tenças Judiciárias 

FRANCO MONTORO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o que dispõe o Parágrafo Ünico do artigo 5.°, da Lei n.° 
4.882, de 3 de dezembro de 1985, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de Cz$ 

1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de cruza-
dos), suplementar ao seu orçamento vigente, observando-se 
nas classificações Institucional, Econômica e Funcional-
Programática a discriminação indicada ria Tabela 1, deste de-
creto. 

Artigo 2.° — O valor do presente crédito será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1. °, do artigo 43, da 
Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação da Despesa 
Orçamentária do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que 
trata o artigo 3.°, do Decreto n.° 24.527, de 26 de dezembro 
de 1985, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4.° Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 23 de setembro de 1986. 
FRANCO MONTORO 
Marcos Giannetti da Fonseca, Secretário da Fazenda 
Clóvis de Barros Carvalho, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 23 de 

setembro de 1986. 

TABELA 1 ~ SUPLEHENTACAO C l$ 

17 SECRETARIA DA JUSTIÇA 
17.03 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

''i.l.f.t SENTENÇAS JUDICIAR IAS . 1.300.000.000,0U 

SUB-TOTAL .... 1.200.000.000,00 

T O T A L 1.200.000.000.00 
ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
PROt". ] WTCljRAlíO DE ACOES INDENI7ATOR IAS 

02.04.U13.2.ABO 1.200.000.000,00 1.200.000.000.00 

T O T A I S . . . 1 . 2 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 1 . 2 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

TABELA - _ SUPLEMENTACAO Cs$ 

17 SECRETARIA DA JUSTIÇA 

ADÍ1INISTRACAO DIRETA 

17.03 PROCURADORIA OERAL 00 ESTADO 

T 0 T A L 1 . 2 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

3A. QUOTA 1.200.000.000.00 

DECRETO N . ° 25.923, DE 23 DE SETEMBRO DE 1986 
Restabelece a Loteria Estadual sob a deno-
minação de Loteria da Habitação 

FRANCO MONTORO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a Lei 
n.° 5.256, de 24 de julho de 1986, que autoriza o Poder Exe-
cutivo a restabelecer a Loteria Estadual de São Paulo, sob a de-
nominação de Loteria da Habitação, 

Decreta: 
Artigo 1. ° — É restabelecida a Loteria Estadual de São 

Paulo, sob a denominação de Loteria da Habitação, com sede 
na Capital, constituindo serviço público do Estado destinado à 
formação de recursos para investimento na área social, a ser 
aplicado exclusivamente na concessão de linhas de créditos 
subsidiados para o financiamento da habitação popular e de 
sua infra-estrutura básica. 

Artigo 2.° — Compete à Caixa Econômica do Estado de 
São Paulo S.A. a administração dos serviços relativos ao fun-
cionamento da Loteria da Habitação, bem como a apuração 
do resultado líquido obtido. 

Artigo 3." — O credenciamento de Agentes Lotéricos se 
processará tendo em vista os interesses da Loteria, resguarda-
dos os seus direitos e o seu patrimônio. 


